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ВВЕДЕНИЕ

Соли, образованные органическим катионом и полийодид-анионами In
x-

,

широко известны как бактерицидные препараты, компоненты солнечных батарей

и органические проводники. Этот класс соединений представляет также большой

фундаментальный интерес с точки зрения изучения структурного разнообразия и

различных типов межмолекулярных взаимодействий, реализующихся в них.

Широкий спектр областей применения полийодидов приводит к их

разностороннему изучению экспериментальными и теоретическими методами.

Структурные особенности полийодидов и характеристики межмолекулярных

взаимодействий с их участием изучаются в контексте анализа взаимодействий

йод-содержащих препаратов с белками в клетках, причем прочность удерживания

йода органической матрицей влияет на проявление бактерицидных свойств.

Термические свойства полийодидов, особенности процессов потери йода

анионами различной стехиометрии в варьирующихся условиях эксперимента

изучаются для определения диапазонов термической стабильности полимерных

композиций, йодофоров и комплексов йода. Наибольшее внимание обычно

сосредоточено на исследовании нейтральных комплексов с йодом и монойодидов

как более простых в получении и определении стехиометрии. Однако

особенности потери йода при разложении соединений с органическими

катионами и анионами различного состава в варьирующихся условиях

эксперимента изучены недостаточно.

Исследование спектральных характеристик связей I–I в полийодидах,

осуществляется в основном методами КР-спектроскопии, так как этот метод

является одним из самых информативных в отношении связей I–I и является

неразрушающим для монокристаллических образцов. Спектральные диапазоны

полос, соответствующих колебаниям основных полийодидных субъединиц, таких

как трийодид-анион и связанный молекулярный йод, определены с достаточной

точностью. Однако для более сложных анионов, таких как пентайодид-анионы I5
–

и полийодид-анионы комплексного строения I3
–
…I2, I

–
…I2 уже могут возникать
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существенные сложности с интерпретацией наблюдаемых полос в зависимости от

особенностей строения аниона и его вовлеченности в межмолекулярные

взаимодействия. Одним из путей решения этой проблемы является получение и

анализ спектров ориентированных монокристаллов в поляризованном свете.

Актуальность работы:

Среди многообразия йод-содержащих органических соединений большой

фундаментальный и практический интерес представляет класс полийодидов,

образованных органическим катионом и полийодид-анионом In
x–

(2<n<30)

различного состава и пространственного строения. Такие соединения обладают

рядом интересных практических свойств, в числе которых антибактериальная

активность, йодофорные свойства – способность к поглощению и выделению

йода из различных агрегатных состояний, электрическая проводимость,

существование в виде ионных жидкостей. Такие физико-химические и

биологические свойства тесно связаны с реализующимися в кристаллическом

состоянии межмолекулярными взаимодействиями типа анион…анион,

анион…катион и катион…катион. Ключевую роль среди них играют

взаимодействия с участием йода, входящего как в состав катиона для йод-

замещенных соединений, так и в состав полийодид-аниона.

Фундаментальный интерес к полийодидам обусловлен разнообразием форм

структурных организаций аниона и межмолекулярных взаимодействий с его

участием, что может быть использовано в задачах инженерии кристаллов с

заданными характеристиками. Особенно актуальным для поиска оптимальной

кристаллической структуры является возможность получения ряда солей,

образованных одним органическим катионом и полийодид-анионами

варьирующегося состава.

Несмотря на тщательно разработанную в литературе классификацию

полийодидов на основе структурных и спектральных признаков, свойствам

химических связей и вопросам образования и организации межмолекулярных

взаимодействий с участием йода в анионах сложного строения уделено

недостаточное внимание. Особенно значимым является понимание качественных
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и количественных закономерностей влияния межмолекулярных взаимодействий,

характеристик кристаллической упаковки, состава и строения аниона на

наблюдаемые практически значимые физико-химические свойства полийодидов.

Для оценки таких взаимосвязей могут быть использован целый ряд

экспериментальных и теоретических методов, в числе которых КР-спектроскопия,

методы термического анализа, масс-спектрометрии, УФ-спектроскопии и

квантово-химического моделирования.

Среди соединений йода наиболее исследованными термическими методами

являются нейтральные комплексы с молекулярным йодом, в то время как

термохимия полийодидов с различными органическими катионами остается

сравнительно малоизученной областью. Невыясненным остается влияние состава,

строения аниона и его взаимодействия с соседними анионами и катионом на

термическое разложение полийодидов. Применение термических методов

является актуальной задачей, так как дает возможность получить температурные

диапазоны разложения соединений в зависимости от термостойкости катиона и

состава аниона, позволяет учесть влияние внешних условий на протекающие

процессы, оценить прочность удерживания молекулярного йода, входящего в

состав полийодид-анионов сложного строения.

Cпектроскопия комбинационного рассеяния широко используется для

идентификации основных субъединиц в составе полийодид-анионов: трийодид-,

пентайодид-аниона, связанного молекулярного йода. Однако актуальной

проблемой остается анализ и интерпретация поляризованных КР-спектров

монокристаллов полийодидов комплексного строения. При этом возможна не

только идентификация входящих в состав аниона субъединиц, но и получение

информации об их геометрических характеристиках, взаимном расположении и

межмолекулярных взаимодействиях без привлечения рентеноструктурного

анализа.

Расчет теоретических КР-спектров в кристаллическом приближении на

уровне получения не только волновых чисел колебаний, но и интенсивностей

полос, в том числе в поляризованных спектрах монокристаллов, представляет
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большой практический интерес с точки зрения анализа межмолекулярных

взаимодействий в сложных полийодидных системах и выявления их влияния на

колебательные характеристики связей. Возможность прямого сравнения

расчетных и экспериментальных данных позволяет более надежно

идентифицировать неоднозначные в интерпретации полосы, наблюдаемые в

эксперименте, и установить симметрию соответствующих им колебаний.

Сравнение экспериментальных и теоретических поляризованных спектров

позволяет выбирать наиболее информативные направления ориентации

монокристаллов для изучения анизотропных свойств и деформаций под

действием изменения температуры, давления или внешнего механического

воздействия.

Актуальной остается задача сопоставления данных, полученных разными

теоретическими и расчетными методами, для формирования согласованного

представления о межмолекулярных взаимодействиях с участием полийодид-

анионов в кристалле.

Объектами исследования выступают полийодида

халькогеназоло(азино)хинолиниевого и тетраалкиламмониевого ряда с различным

составом аниона: моно-, трийодид-анионы различных типов, пентайодид-анион и

цепочечные полийодид-анионы комплексного строения. Разнообразие состава,

строения и межмолекулярных взаимодействий с участием аниона позволяет

разносторонне исследовать влияние аниона на термические, спектральные и

расчетные электронные характеристики.

Цель работы:

Установить влияние структурных особенностей полийодид-аниона и

межмолекулярных взаимодействий с его участием на экспериментальные

спектральные и термические свойства соединений

халькогеназоло(азино)хинолиниевого и тетраалкиламмониевого рядов.

Основные задачи работы:
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1) Изучить особенности термического разложения

халькогеназоло(азино)хинолиниевых и тетраметиламмониевых полийодидов

различного состава;

2) выявить влияние состава аниона и межмолекулярных взаимодействий с его

участием на характеристики разложения исследуемых соединений;

3) исследовать спектральные характеристики изучаемых соединений методами

КР-спектроскопии; на основе спектров ориентированных монокристаллов в

поляризованном свете изучить взаимное расположение полийодидных

субъединиц;

4) сопоставить данные о термических, спектральных и теоретических

электронных характеристиках полийодидов для формирования согласованного

представления о межмолекулярных взаимодействиях с участием йода в

кристаллах.

5) Выявить характерные особенности спектральных, термических свойств и

расчетных характеристик полийодидов, содержащих в своем составе связанный

молекулярный йод.

Научная новизна работы

1) Для новых монокристаллических полийодидов

халькогеназоло(азино)хинолиниевого ряда получены экспериментальные и

теоретические данные о волновых числах КР-активных колебаний полийодид-

аниона.

2) Впервые на основе КР-спектров в поляризованном свете показана возможность

получения информации о взаимном расположении полийодидных субъединиц:

аниона I3
–
и связанного молекулярного йода I2 в структуре полийодида

комплексного строения I3
–
…I2…I3

–
с оксазинохинолиниевым катионом.

3) Впервые методами термического анализа изучено влияние состава полийодид-

аниона на этапы разложения монокристаллических солей тетраметиламмониевого

ряда в различных условиях нагрева.

4) Впервые получены данные о термостойкости и особенностях термического

разложения новых производных тиазоло-, оксазино- и тиазинохинолиния с
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различным составом полийодид-аниона. Исследовано термическое поведение в

ряду йодидов с тиазолохинолиниевым катионом и анионами варьирующегося

состава: монойодид-анионом, трийодид-анионом и полийодид-анионом

комплексного строения.


[…]


анионах различных типов с использованием функций на основе

расчетной электронной плотности

Рассмотрим различия в межмолекулярных взаимодействиях по данным

распределения расчетной деформационной электронной плотности и

функции локализации электронов в структурах, содержащих практически

симметричный трийодид-анион, вовлеченный в галогенное связывание (9b),

трийодид-анион с небольшой асимметрией связей и практически не

участвующий в межмолекулярных взаимодействиях (6b) и анион I3
–
в составе

полийодида комплексного строения I3
–
…I2…I3

–
(6с).

Анализ особенностей межмолекулярных взаимодействий внутри

трийодид-аниона в трийодиде 6b и в составе аниона I3
–
…I2…I3

–
6с можно

провести на основе рис. 3.31, показывающего распределение

деформационной электронной плотности в плоскости полийодид-анионов.

При сравнении распределения деформационной ЭП трийодида

тиазолохинолиния 6b и полийодида I3
–
…I2…I3

–
6с видно отличие связей в

трийодид-анионе от таковых в молекулярном йоде, при этом сам трийодид-

анион в структуре 6b достаточно изолирован и практически не участвует в

межмолекулярных взаимодействиях. Существенных различий между

короткой и длинной связью I–I внутри аниона не наблюдается. Для двух

соседних трийодид-анионов (рис. 3.31, слева) видно, что области

концентрации ЭП обоих анионов направлены практически друг на друга, что
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подтверждает достаточно дальнее расположение их друг от друга за счет

отталкивающего эффекта электронных оболочек.

а б в

Рис. 3.31 – Деформационная электронная плотности в плоскости

анионов в структурах тиазолохинолиния трийодида 6b (а), полийодида I3
–

…I2…I3
–
6с (б) и тетраалкиламмония пентайодида 1c I2…I

–
…I2 (в). Диапазон

рассматриваемых значений от –0.03 до 0.03 с шагом 0.002 ат.ед.

Трийодид в составе аниона I3
–
…I2…I3

–
в структуре тиазолохинолиния

6с уже имеет некоторую асимметрию связей в нем, а концевой атом,

участвующий во взаимодействии с I2, имеет значительно обедненные области

концентрации электронной плотности. Взаимодействие I3
–
…I2 является

типичной галогенной связью, так как области концентрации электронной

плотности концевого атома трийодида направлены прямо на область σ-

дырки, расположенной на продолжении связи I–I в I2. Такое расположение

удовлетворяет геометрическому критерию определения галогенной связи

[71] и относится к типу II по классификации [72].

3.2.8 Взаимосвязь экспериментальных структурных характеристик

и дескрипторов на основе расчетной электронной плотности
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Различия в особенностях электронных характеристик связей в

полийодид-анионах различной стехиометрии можно продемонстрировать на

основе распределения функции локализации электронов (ELF) (рис. 3.32).

Она используется в качестве индикатора расположения электронных пар.

ELF, являясь нормированной функцией, заключена в промежутке от 0 до 1,

верхнему пределу соответствует состояние локализованных электронных

пар, значению 0.5 соответствует состояние однородного электронного газа, а

значения, близкие к 0, наблюдаются для областей между электронными

парами с высокой плотностью кинетической энергии [155].

а б

Рисунок 3.32 – Распределение функции локализации электронов (ELF) в

плоскости анионов: а) I
–
…I2 фрагмент в структуре асимметричного

трийодида 5-хлороксазинохинолиния 10b, б) в анионе I3
–
…I2…I3

–
в

полийодиде тиазолохинолиния 6с.

В анионе I3
–
…I2…I3

–
6с (рис. 3.32, б) видна деформация областей

концентрации ЭП концевого атома трийодид-аниона, вовлеченного в

галогенную связь – нековалентное взаимодействие, в котором атом галогена

выступает в роли акцептора электронной плотности. В структуре

асимметричного трийодида I2…I
–
5-хлороксазинохинолиния 10b (рис. 3.32, а)

выявлены принципиальные отличия от I3
–

аниона в составе структуры 6с с
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достаточно близкими между собой длинами связи (рис. 6, б). Электронные

характеристики соединения 10b находятся в согласии с его

экспериментальными термическими и спектральными свойствами, которые

демонстрируют характерные черты, вызванные наличием в составе аниона

связанного молекулярного йода. В литературе известна зависимость

волнового числа колебания связанного молекулярного йода от длины связи

I–I [226, 227]. Линейная часть этой корреляции ограничена условным

значением длины связи в 2.86 Å [2], выше которого наблюдается большой

разброс экспериментальных спектральных данных в связи с образованием

сильной связи в комплексах типа D–I–I [1]. Однако для трийодидов ранее не

была обнаружена взаимосвязь наблюдаемых волновых чисел от длин связей

в анионе, их среднего значения или суммы.

В связи с этим, актуальной остается задача классификации

полийодидов с пограничными длинами связей для выяснения, относятся ли

они к полийодидам со связанным молекулярным йодом или к трийодидам.

Одним из подходов к решению этой задачи может быть поиск корреляции

между экспериментальными волновыми числами и дескрипторами на основе

расчетной электронной плотности. Был проанализирован массив

экспериментальных спектральных данных для объектов исследования и

нейтральных комплексов йода (табл. 3.8).

Показано, что зависимость волнового числа полосы колебаний

связанного йода от значений ELF в критической точке ЭП для связи I–I (рис.

3.33) не является функциональной, так как области величин ELF вблизи

значения 0.5 по оси Х соответствует два набора волновых чисел по оси Y. В

этой области волновых чисел расположены полосы симметричного

колебания трийодидов при 108–116 см
-1

и нейтральных комплексов йода при

145–152 см
-1

.
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Таблица 3.8 – Спектральные и структурные характеристики нейтральных

комплексов молекулярного йода с N-, S-содержащими гетероциклами из

обучающей выборки

Рефкод υ exp, см
-1

D (I–I) exp, Å D (S–I)exp, Å
