О Т З Ы В

на автореферат диссертации
Юшиной Ирины Дмитриевны
«Физико-химические свойства и структурные особенности халькогеназоло(азино)хинолиновых полийодидов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.04 – физическая химия

Тема, выбранная диссертантом и представленная в автореферате как «Физико-химические свойства и структурные особенности халькогеназоло(азино)хинолиновых полийодидов», является актуальной, поскольку относится к фундаментальной области исследований и посвящена поиску связи структурных особенностей практически используемых полийодидов определенного строения с их физико-химическими свойствами: температурной стабильностью, способностью к удержанию и выделению избытка молекулярного йода.

Согласно теме диссертации автором была поставлена и цель исследований.

Объекты, выбранные диссертантом, являются новыми соединениями и включают полийодид анионы различного состава с перспективой практического использования результатов их исследования для оценки прочности связывания молекулярного йода, прогноза температурных интервалов их стабильности, для исследования механических деформаций и анизотропных проводящих свойств в новых материалах, в инженерии проводящих кристаллов, новых органических йодофоров.

Из содержания автореферата следует, что поставленные в работе задачи, диссертант успешно решил и получил новые систематические экспериментальные и расчетные данные для нового ряда монокристаллических полийодидов халькогеназоло(азино)хинолинов такие, как данные по их термостабильности, по особенностям их KP спектров, сведения по квантово-химическим расчетам таких полийодидов.

Для решения поставленных задач диссертант использует современные методы исследования: термический анализ, спектроскопию KP , такие компьютерные программы, как CRYSTAL14 и TOPOND14.

Краткое описание в автореферате содержания работы дает представление о путях решения поставленных задач и получения достоверных экспериментальных и расчетных данных, сопоставления их и извлечения новой информации по свойствам моно- и полийодидов. Дает представление об объеме выполненных исследований, который соответствует требованиям к кандидатским диссертациям.

Интересными являются следующие моменты. Автором показано, что идентификация связанного молекулярного йода только на основе структурных данных не

всегда надежна. Она становится более надежной, если дополнительно использовать спектры *KP* для этой идентификации. Представляют интерес и данные о поляризованных спектрах ориентированных монокристаллов, что позволяет получить информацию о взаимном распределении йодных доменов по всему объему кристалла без привлечения РСА, а это привлекательно для изучения анизотропии свойств монокристаллов. Из результатов квантово-химических расчетов кристаллических полийодидов представляет интерес найденный электронный классификационный критерий, который, дает основание идентифицировать связанный молекулярный йод в составе три- и полийодиданионов. Им является значение функции локализации электронов выше 0,5 в критических точках электронной плотности связей йода.

Основные результаты и выводы представлены 5 пунктами и отражают новизну, фундаментальность, практическую значимость полученных диссертантом данных, а также соответствуют решению поставленных задач.

По материалам диссертации опубликовано 6 научных статей в рецензируемых научных журналах списка ВАК, 4 из них индексируется Web of Science. Результаты работы докладывались 9 раз на конференциях различного уровня с 2011 по 2016 год. Работа была поддержана рядом грантов.

По актуальности и новизне представленных результатов, их научному значению и практической направленности, применению современных методов исследования, объему публикаций, рецензируемая работа **Юшиной Ирины Дмитриевны «Физико-химические свойства и структурные особенности халькогеназоло(азино)хинолиниевых полийодидов»**, соответствует требованиям п. 9 положения ВАК РФ «О порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, **Юшина Ирина Дмитриевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Д.х.н., ст. н. с.
НИИ наноматериалов Ивановского
Государственного университета

/ О. Б. Аكوпова /

Акопова Ольга Борисовна
НИИ наноматериалов ИвГУ,
Ермака ул. 39, 153045
АкоповаОБ@gmail.com
Тел.(4932) 37-08-08

Акоповой О. Б.
заверяю
Ирина Дмитриевна
2016 г.